MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO CONSELHO

DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos doze dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e quarenta 1

minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Campus Leste, reuniu-se a assembleia 2

do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-3

Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor de centro, Alan Martins de Oliveira. 4

Estiveram presentes os membros: Blake Charles Diniz Marques, Daianni Ariane da 5

Costa Ferreira, Fabrícia Nascimento de Oliveira, Francisco Edson Nogueira Fraga, 6

Manoel Quirino da Silva Júnior, Marta Lígia Pereira da Silva, Olympio Cipriano da 7
Silva Filho, Rodrigo César Santiago. Justificaram as ausências os seguintes 8

representantes: Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Melinda Cesianara Silva da Cruz e 9

Zoroastro Torres Vilar. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por 10

unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Alan Martins de 11

Oliveira, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Discussão e aprovação da Ata da 12

Segunda Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de Engenharias de dois mil e 13

dezenove; Segundo Ponto – Apreciação e deliberação sobre a solicitação de licença 14

capacitação do docente Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras; Terceiro ponto – 15

Eleição para a comissão que irá coordenar o PQD do ano dois mil e vinte do Centro de 16

Engenharias, em conformidade com o Edital de número vinte e três de dois mil e dezenove 17

da PROPPG; Quarto ponto – Outras ocorrências; Quinto ponto – Apreciação, 18

deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e 19

deliberação sobre a ata da sétima reunião ordinária de dois mil e dezenove; Ponto dois – 20

Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Disciplinas, enviados via memorando 21

eletrônico de número cento e oitenta e sete de dois mil e dezenove (PROGRAD); Ponto 22

três – Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia 23

Florestal, enviado via memorando eletrônico de número cento e oitenta e três de dois mil e 24

dezenove (PROGRAD); Ponto quatro – Apreciação e deliberação sobre o Projeto 25

Pedagógico do Curso (PPC) de Educação no Campo, enviado via memorando eletrônico de 26

número cento e oitenta e quatro de dois mil e dezenove (PROGRAD); Ponto cinco – 27

Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia de 28

Petróleo, enviado via memorando eletrônico de número cento e oitenta e cinco de dois mil 29

e dezenove (PROGRAD); Ponto seis – Outras ocorrências. Após a sua leitura, a pauta foi 30

posta em votação e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, foi aprovada por 31

unanimidade a Ata da Segunda Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de 32

Engenharias de dois mil e dezenove. No segundo ponto, foi aprovada por unanimidade a 33

solicitação de licença capacitação do docente Daut de Jesus Nogueira de Peixoto 34

Couras. No terceiro ponto, iniciaram a eleição a fim de escolher os docentes para compor 35

a comissão do Plano Anual de Qualificação e Formação Docente - PQD do ano de dois mil 36

e vinte. Os docentes que se candidataram foram Alex Sandro de Araújo Silva, Blake 37

Charles Diniz Marques, Manoel Januário da Silva Júnior e Theógenes Silva de 38

Oliveira. Votaram os membros: Alan Martins de Oliveira, Blake Charles Diniz 39

Marques, Daianni Ariane da Costa Ferreira, Francisco Edson Nogueira Fraga, 40

Manoel Quirino da Silva Júnior, Marta Lígia Pereira da Silva, Olympio Cipriano da 41
Silva Filho, Rodrigo César Santiago. A docente Fabrícia Nascimento de Oliveira 42

absteve-se na votação. Realizado o pleito, os docentes Alex Sandro de Araújo Silva, 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO CONSELHO

DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Blake Charles Diniz Marques e Manoel Januário da Silva Júnior foram os escolhidos 44

pela maioria dos vontantes para compor a comissão do PQD do ano dois mil e vinte. No 45

quarto ponto, referente a outras ocorrências, não houve nenhuma manifestação. No 46

quinto ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE, que trata sobre a 47

apreciação e deliberação da ata da sétima reunião ordinária de dois mil e dezenove. Esse 48

ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto dois, a respeito da apreciação e deliberação 49

sobre programas gerais de disciplinas, foi aprovado por unanimidade. O ponto três, que 50

trata da apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de 51

Engenharia Florestal, foi aprovado com duas abstenções. O docente Francisco Edson 52

Nogueira Fraga solicitou que a sua abstenção na votação desse ponto fosse registrada em 53

ata. O ponto quatro, a respeito da apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do 54

Curso (PPC) de Educação no Campo, foi aprovado com uma abstenção. O ponto cinco, 55

que trata da apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de 56

Engenharia de Petróleo, foi aprovado com uma abstenção. Não havendo mais nada a ser 57

discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Alan Martins de Oliveira, agradeceu a 58

presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas e vinte minutos, e eu, Karla 59

Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a 60

presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando 61

aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 62

Diretor do Centro de Engenharias: 63
Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________ 64

Representantes dos departamentos acadêmicos: 65
Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________ 66

Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________ 67

Coordenadores dos cursos de graduação: 68
Fabrícia Nascimento de Oliveira_______________________________________________ 69

Francisco Edson Nogueira Fraga______________________________________________ 70

Marta Lígia Pereira da Silva__________________________________________________ 71

Olympio Cipriano da Silva Filho______________________________________________ 72

Rodrigo César Santiago______________________________________________________ 73

Representante técnico-Administrativa: 74
Daianni Ariane da Costa Ferreira_____________________________________________ 75

Secretária Executiva do Centro de Engenharias: 76
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________ 77